
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.
BIO N° 1.728 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   07 de Dezembro de 2021   -   Edição OnLine   -   N° 1728

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

 

 

 

1 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS - RJ 

DECRETO Nº 6.718 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

Prorroga o período do CONCILIA 

Três Rios 2021 e dá outras 

providências. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 4.825 de 22 de Outubro de 2021 que alterou o 

caput artigo 2º a Lei Municipal N.º 4813 de 30 de Setembro de 2021. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 

legais;  

  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica prorrogado, por mais 11(onze) dias corridos contados a partir de 12 

de dezembro de 2021, o Programa de Regularização Tributária, CONCILIA TRÊS RIOS 2021 

estabelecido pela Lei Municipal nº. 4813 de 30 de setembro de 2021. 

Parágrafo Único: A Procuradoria Geral é a unidade responsável pelo 

gerenciamento do evento bem como estabelecerá todos os critérios necessários ao seu horário 

de funcionamento e disporá as regras necessárias para o atendimento aos contribuintes 

respeitando as normas de segurança e saúde. 

Art.2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas todas 

as, disposições em contrário. 

 

 

Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.BIO N° 1.728 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2021 - SRP 
PROCESSO Nº 13776/2021 
OBJETO: Aquisição de Garrafas Squeeze e Porta 
Copo Descartáveis, destinada à materiais de 
limpeza/cuidado contra propagação da COVID-19 
LICITANTES VENCEDORES: 
GALAXY BRINDES E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 
26.824.426/0001-53, R$ 31.790,00 (trinta e um mil, 
setecentos e noventa reais) 
J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA DE PECAS 
E ACESSORIOS, CNPJ: 34.369.780/0001-63; R$ 
12.450,00 (doze mil, quatrocentos e cinquenta reais) 
DATA: 06/12/2021 
Ana Paula Azevedo de Oliveira – Secretária de 
Educação, Ciência e Tecnologia  
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 15065/2021 
OBJETO: Aquisição de equipamento de tecnologia 
não letal, do tipo incapacitantes. 
CONTRATADA: CONDOR S/A INDÚSTRIA 
QUÍMICA, CNPJ: 30.092.431/0001-96 
VALOR TOTAL: R$ 41.286,91 (quarenta e um mil, 
duzentos e oitenta e seis reais e noventa e um 
centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 26/11/2021 
Rônal Langres F. de Santana – Secretário de Ordem 
Pública 
 
CONTRATO Nº 056/2021 
PROCESSO Nº 16028/2021 
OBJETO: Locação de um imóvel, situado na Rua Dr. 
Antônio Carlos, 228, Centro, Três Rios /RJ, CEP: 
25840-000, destinado ao funcionamento do Centro 
de Referência de Assistência Social (CRAS) Centro. 
LOCADOR: LANA MOISÉS QUINTELA 
VALOR GLOBAL: R$ 71.139,00 (setenta e um mil, 
cento e trinta e nove reais). 
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2021 
 
CONTRATO Nº 057/2021 
PROCESSO Nº 16029/2021 
OBJETO: Locação de um imóvel, situado na Praça 
Guilhermina Guinle, nº 04, Bemposta, Três Rios/RJ, 
CEP: 25840-000, destinado ao funcionamento do 
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) 
LOCADOR: JOSÉ FRANCISCO MATTOS 
SALZANO 
VALOR GLOBAL: R$ 29.278,44 (vinte e nove mil, 
duzentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro 
centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2021 
 
TERMO DE RESCISÃO Nº 023/20-001 
CONTRATO Nº 023/20 
PROCESSO Nº 3695/2020 
CONTRATADA: LASANT CONSTRUÇOES LTDA, 
CNPJ nº 16.432.951/0001-70 
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 023/20, relativo à 
execução de Obra de reforma e cobertura da quadra 
da Jaqueira, situada na Rua Pedro Assis Amaral, 

Jaqueira, Três Rios/RJ, com fundamento art. 79, 
inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, mediante o 
interesse mútuo das partes. 
DATA: 26/10/2021 
Marcio José Wogel Coelho - Município de Três Rios 
Jorge de Oliveira Santos Júnior - Lasant 
Construções Ltda. 
 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.
BIO N° 1.728 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2021 
PROCESSOS Nº 12443/2021 
EMPRESA DETENTORA: AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ/MF sob o nº 
22.368078/0001-04,  
OBJETO: Aquisição de cestas básicas, para distribuição gratuita às famílias em situação de vulnerabilidade social 
atendidas pelos programas da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos 
VIGÊNCIA: 03/12/2021 a 02/12/2022 

Grupo Objeto UND QNTD Valor Unitário 
1 CESTA BÁSICA CAIXA 12.000 R$ 131,80 

 
ITENS CONTIDOS NA CESTA BÁSICA (Grupo 1) 

Item Descrição UND QNTD Marca (Modelo) Valor Unitário 

1 

AÇÚCAR CRISTAL de 1ª. Qualidade, embalado em 
saco plástico íntegro, resistente, hermeticamente 
fechado, acondicionadas em fardos lacrados. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, número do lote, data de 
validade, quantidade do produto. PRAZO DE 
VALIDADE: mínimo de 6 (seis) meses a partir da data 
de entrega. Embalagem 5kg 

PCT 
(5 kg) 01 MAISAÇUCAR  R$   20,23  

2 

ARROZ AGULHINHA. DESCRIÇÃO: Polido, longo 
fino, tipo 1, em sacos plásticos, transparentes e 
atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que 
garantam a integridade do produto até o momento do 
consumo, acondicionados em fardos lacrados. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, data de validade, quantidade do 
produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 6 (seis) 
meses a partir da data de entrega. Embalagem 5kg 

PCT 
(5 KG) 02 POLIDINHO  R$   15,48  

3 
Pó de café, torrado e moído, 1º qualidade, com selo 
de pureza ABINC, alto vácuo, extraforte. Embalagem 
metalizada com 250g 

PCT 
(250g) 02 CAMPO FORTE  R$     4,17  

4 

EXTRATO DE TOMATE – OBTIDO DA POLPA DE 
TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO COM 
NO MÍNIMO 6% DE SÓLIDOS SOLÚVEIS 
NATURAIS, PREPARADO COM FRUTOS 
MADUROS SELECIONADOS, SEM PELE, SEM 
SEMENTES, CONTENDO AÇÚCAR. COM 
ASPECTO DE MASSA HOMOGENEIZADA, ISENTO 
DE SUJIDADES E FERMENTAÇÕES, COR, CHEIRO 
E SABOR CARACTERÍSTICO. SACHE COM NO 
MINIMO 340 G. 

SACHE 02 DEZ  R$     1,30  

5 

FARINHA DE MANDIOCA. DESCRIÇÃO: Fina, 
branca, tipo 01, embalada em pacotes plásticos 
transparentes, limpos, não violados, resistentes, que 
garantam a integridade do produto até o momento do 
consumo, acondicionados em fardos. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, data de validade, quantidade do 
produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) 
meses a partir da data de entrega. PCT DE 1KG. 

KG 01 PIRÃO  R$     3,23  

6 

FEIJÃO PRETO. DESCRIÇÃO: TIPO 1, em sacos 
plásticos transparentes, limpos, isento de sujidades, 
não violados, resistentes que garantam a integridade 
do produto até o momento do consumo. 
Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, data de 
validade, quantidade do produto. PRAZO DE 
VALIDADE: mínimo de 06 (seis) Meses a partir da 
data de entrega na unidade requisitante. 
EMBALAGEM DE 1KG 

KG 02 MINEIRO  R$     5,92  



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.BIO N° 1.728 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

7 

FUBÁ DE MILHO, o produto deverá estar de acordo 
com a NTA 02 e 34 (decreto 12.486 de 20/10/78) e 
Resolução n. 38 FNDE. Obtido pela moagem do grão 
de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou 
rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, 
parasitos e larvas. Umidade máxima de 15% p/p; e no 
mínimo de 7% p/p de protídeos. EMBALAGEM DE 1 
KG, Prazo de validade com no mínimo 6 (seis) meses 
na data da entrega 

KG 01 BIG BRASIL  R$     3,40  

8 

MACARRÃO TIPO parafuso, massa seca vitaminada, 
isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica 
resistente e transparente, rotulagem contendo 
informações dos ingredientes, composição 
nutricional, data de fabricação e prazo de validade de 
no mínimo 6 (seis) meses a partir da data da entrega 
na unidade requisitante. Emb. 500g. 

PCT 
(500G) 02 CADORE  R$     2,30  

9 

Leite em pó integral - 100% de origem animal, 
instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com 
embalagem primária em papel aluminizado, validade 
mínima 08 (oito) meses; a partir da data de entrega. 
Embalagem mínima de 400g 

PCT 01 DANKY  R$     9,82  

10 

ÓLEO DE SOJA, REFINADO, tipo 1 EMBALAGEM 
COM 900ML.Oleo vegetal de soja refinado, tendo 
sofrido processo tecnológico adequado com dosagem 
neutralização, clarificação frigorifico ou não 
desorização 

LT 02 COCAMAR  R$     9,27  

11 

SAL REFINADO, IODADO, COM NO MÍNIMO 
96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO 
(NO MÍNIMO 10 MG E MÁXIMO DE 15 MG) 
CONFORME LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA. 
EMBALAGEM DE 1 KG 

KG 01 GARÇA  R$     0,88  

12 

BISCOITO TIPO MAISENA OU MARIA-
Acondicionado em embalagem resistente, contendo 
200gr, com odor, sabor e cor característicos. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, ingredientes, informação 
nutricional, peso, número do lote, data de fabricação, 
e data de validade. Validade mínima de 06(seis) 
meses, a contar a data de entrega 

UN 01 CADORE  R$     1,49  

13 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - 
Acondicionado em embalagem resistente, contendo 
200gr, com odor, sabor e cor característicos. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, ingredientes, informação 
nutricional, peso, número do lote, data de fabricação 
e data de validade. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega. 

UN 01 CADORE  R$     1,49  

14 

ACHOCOLATADO - Em pó, instantâneo, solúvel, 
pacote contendo 400g, sem farinha em sua 
formulação, com sabor, cor e odor característicos, 
acondicionado em embalagem de polietileno atóxico 
ou embalagem aluminizada, contendo externamente 
os dados de identificação e procedência, ingredientes, 
informação nutricional, peso, número do lote, data de 
fabricação e data de validade. Validade mínima de 03 
meses a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 

PCT 01 MILKO  R$     3,40  

15 

SARDINHA EM CONSERVA - Embalagem em lata de 
125g. A lata deverá apresentar revestimento interno 
apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias 
nocivas. Validade mínima de (06) meses. 

Und 02 GOMES DA 
COSTA  R$     3,87  

16 

Absorvente higiênico para mulheres, uso externo, 
com abas, de algodão macio, floc-gel, camada 
plástica impermeável, embalagem contendo 
aproximadamente 8 unidades 

PCT 01 SYM  R$     2,28  

17 Sabonete em barra, fragrâncias variadas, 90g UN 01 MARAN  R$     0,96  

 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.
BIO N° 1.728 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.BIO N° 1.728 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.
BIO N° 1.728 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 07 de Dezembro de 2021.BIO N° 1.728 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

TRÊS RIOS - RJ 

 

 

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 de 28 

de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na Secretaria de 

Governo a serem arquivados.  

 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO DESPACHO 

17818/2021 Câmara Municipal de 
Três Rios-RJ. 

Ofício nº 315/2021-GP Segue Lei nº 4858/2021 
devidamente assinada. 

Ao Arquivo. 

 


		2021-12-07T20:25:07-0300
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA:99590611753


		2021-12-07T20:25:28-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




